*Cogitationes*

Est autem ubique abyssus seu infinitum, et quidem non tantum in Deo, sed et in creatura. Nam non tantum lux infinita est, sed et tenebrae sunt infinitae, ut lux perpetuo habeat quod agat, quod illuminet et elaboret. Quoties partus aliquis editur ex semine suo, latent in ipso adhuc alia semina et futuri partus suo tempore edendi, et sic proceditur in infinitum (*Cogit.* 10)<sup>15</sup>.

*De rerum originatione radicali*

Quod autem afflictiones bonorum praesertim virorum attinet, pro certo tenendum est cedere eas in majus eorum bonum, idque non tantum Theologice sed etiam physice verum est, uti granum in terram projectum patitur antequam fructus ferat [...]. Ut in physicis qui liquores lente fermentant, etiam tardius meliorantur, sed illi in quibus fortior perturbatio est, partibus maiore vi extorsum versis promptius emendantur [...]. Etsi multae jam substantiae ad magnam perfectionem pervenerint, ob divisibilitatem tamen continui in infinitum, semper in abysso rerum superesse partes sopitas adhuc excitandas et ad major meliusque et, ut verbo dicam, ad meliorem cultum provehendas. Nec proinde unquam ad Terminum progressus perveniri (GP VII 307s).

*A Morell (1698)*

Je pense au reste que tout est animé, que tous les esprits excepté Dieu sont incorporés, que l'univers va tousjours en mieux ou s'il recule c'est pour mieux sauter. Que toute substance organisée a en elle une infinité d'autres, et qu'elle a même ses semblables dans son centre ; qu'aucune substance ne s'écroule perir, et que celles qui sont dans les ténèbres des centres seront produites sur le théâtre à leur tour (Grua 127).

*Principium ratiocinandi fundamentale*

[...] Sed si forte (substantia) ad eum statum perveniat, ut pene omnes perceptiones confusas habeat, id nos mortem appellamus, tunc enim stupor oritur ut in profundo somnio aut apoplexia. Sed cum natura paulatim confusiones evolvat, tunc illa quam fingimus mors perpetua esse non potest (n. 12, C 16).

[...] Sed quantumcumque animal conceptione crescat, habebat organismum seminalem antequam per conceptionem evolvi crescere posset ; et quantumcumque moriendo decrescat licet amissis exuviiis retinet subtilem organismum omnibus naturae viribus superiorem, cum is replicatis subdivisionibus in infinitum pertingat (*ibidem.* n. 13, C 16). (*Theod.* n. 91, 397, GP VI 153, 352 ; *Principes de la nature*, n. 6, GP VI 601, etc).

Un tercer capítulo podría constituirlo la estructura interna de las substancias compuestas leibnizianas ; su composición de actividad, elasticidad y resistencia; la función ‘ministrante’ de las mónadas auxiliares respecto de la mónada central, etc. Sólo dos textos: